
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: pecutc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 164/2019  
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva (RdO) N. 2421362 sul MEPA del 18/10/2019 per affidamento dei 

lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico (tabella “A” - interventi volti 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili) per la 

realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco”.  

CUP: D72C19000140001-CIG: 80515003FD. 

L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di ottobre in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le 

funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della 

gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 

Premesso che: 

 con decreto del Ministero dello sviluppo economico, sono stati assegnati, contributi in favore dei Comuni, nel limite 

massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 tali contributi sono stati erogati sulla base della popolazione residente alla data alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; 

 i comuni beneficiari sono tenuti a iniziare l’esecuzione delle opere entro il 31 ottobre, a pena di decadenza automatica del 

contributo stesso; 

 l’erogazione del contributo avviene in due trance del 50% ciascuna: la prima viene erogata previa richiesta da parte del 

MISE, sulla base dell’attestazione dell’Ente beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori mentre la seconda 

parte su autorizzazione del MISE, anche sulla base dei dati inseriti nel sistema di monitoraggio dell’Ente beneficiario; 

 con la Delibera della Giunta Comunale n. 116 del 19.09.2019,dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 

la quale si dava atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale Ing. 

Pasquale Lagadari l’incarico professionale per la redazione dei progetti Studio/Fattibilità tecnico-economico, Definitivo 

ed Esecutivo, relativi all’interventi di efficientamento energetico (ART. 30 COMMA 1 D.L. 30 APRILE 2019)per la 

realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco” per l’importo complessivo di €uro 

50.000,00; 

 con la Delibera della Giunta Comunale n. 140 del 17/10/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

progetto esecutivo redatto dall’Ing. Pasquale Lagadari, Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia 

Municipale, relativo agli interventi di efficientamento energetico (Tabella “A” - Interventi volti all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili) per la realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio del 

pozzo sito in località “Cucco” (ART. 30 COMMA 1 D.L. 30  PRILE 2019)” dell’importo complessivo di € 50.000,00 di 

cui €39.187,56 per lavori a base d’asta, € 801,10per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, €8.598,64per spese generali 

ed€1.412,70per imprevisti; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 159/2019 del 17/10/2019, con cui è stata indetta ai sensi dell’articolo 36 del 

citato D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della PA (MePA), una RDO, da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con la consultazione di almeno 

due operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico, ai fini dell’affidamento relativo agli interventi di 

efficientamento energetico (Tabella “A” - Interventi volti all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili) per la realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco”, per un importo a base di 

gara pari a € 39.187,56 per lavori a base d’asta, € 801,10per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;  

Considerato che, in esecuzione della citata determinazione n. 159/2019 del 18/10/2019 è stata pubblicata su MePA la relativa 

RDO n. 2421362, invitando 3 operatori economici a formulare la propria offerta economica così come di seguito indicati: 

Nr Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale Comune (PR)  Regione Modalità di 

inclusione 
 

1 

C.M. IMPIANTI SRL 03161640796 03161640796 VIBO VALENTIA (VV) CALABRIA SCELTO 

2 IENERGYSRL 03226670796 03226670796 IONADI (VV) CALABRIA SCELTO 

3 STEMSRL 02110920796  02110920796 IONADI(VV) CALABRIA SCELTO 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


Tenuto Conto che entro il termine di scadenza definito per l’invio delle offerte, previsto per il 23/10/2019 ore 11:00, è 

pervenuta una sola busta da parte della ditta: 

Nr Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale Comune (PR) Regione 
 
1 

C.M. IMPIANTI SRL 03161640796 03161640796 VIBO VALENTIA (VV) CALABRIA 

Dato atto che: 

 in data 23/10/2019, successivamente all’ora fissate per la scadenza della presentazione delle buste, il RUP ha avviato la 

seduta di gara, attraverso il portale telematico del MEPA, durante la quale si è proceduto alla verifica della 

documentazione amministrativa dell’unica ditta concorrente che ha partecipato alla gara, dopo aver proceduto alla verifica 

della documentazione amministrativa si è passati quindi all’esame dell’offerta economica rilevando che l’impresa ha 

offerto un ribasso del 6,10%, quindi un importo al netto del ribasso di € 36.797,12, oltre IVA, oltre € 789,74 per oneri di 

Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 

 l’impresa aggiudicataria inoltre ha dichiarato che i costi di sicurezza aziendali sono pari ad € 100,00, concernenti 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al comma 10 art. 95 del D. 

Lgs. 50/2016 sono compresi nell’offerta; 

Considerato che: 

 al fine di non incorrere nella revoca del finanziamento, occorre procedere all’aggiudicazione in via definitiva dei 

lavori suddetti, in modo da dare avvio agli stessi entro il 31 ottobre p.v.; 

 ai sensi dell'art. 32, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l'aggiudicazione definitiva non equivale in nessun 

caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo le verifiche condotte sul possesso dei requisiti in capo 

all’Aggiudicatario; 

 trattandosi di impresa iscritta su MePa si può affermare che la stessa possieda i requisiti di cui all’art. 80, e che in 

ogni caso si procederà alla verifica d’ufficio e l’eventuale accertamento della mancanza degli stessi comporterà la 

risoluzione del contratto e la sospensione di tutti i pagamenti nonché la comunicazione all’ANAC e la segnalazione 

alle autorità competenti delle irregolarità rilevate”; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. n. 39 del 23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato 

con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 

Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

Visti:  

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- Visto lo Statuto Comunale;  

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti: 

1) di approvare il documento di riepilogo generato dal sistema MePA per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per affidamento dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico (tabella “A” 

- interventi volti all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili) per la realizzazione di un 

impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco” mediante procedura RdO n. 2421362 del 18/10/2019; 

2) di aggiudicare, come aggiudica in via definitiva, ai sensi dell'art. 32, comma 5, e 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, a 

seguito dell’espletamento in data 23/10/2018, della succitata RdO n. 2421362, l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto 

all’Impresa C. M. IMPIANTI SRL di Carnovale Michelino, con sede legale in 89900 Vibo Valentia(VV) C. da Moderata 

Durant, s.n.c. -  P. IVA n. 03161640796 C.F. CRNMHL72P14F537W che ha offerto il ribasso del 6,10%, quindi per 

l’importo netto di € 36.797,12 oltre IVA oltre € 789,74 per oneri di Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta;  

3) di dare atto che il contratto d’appalto con la ditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50/2016, trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 viene stipulato direttamente tramite procedure MePa; 

4) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il n.  80515003FD, ed il codice unico di 

progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. alla predetta opera è il seguente D72C190001400012;  

5) di nominare collaboratori del RUP per tutta la fase del procedimento i dipendenti comunale Sig. Francesco Ventrici e 

Antonio Paglianiti; 

6) dare atto che: 

 che la spesa di cui sopra trova imputazione sul capitolo 4215, Missione 08, titolo 2, programma 1, Macroaggregato 03 

del bilancio 2019 

 ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016, il presente provvedimento si dovrà 

comunicare entro un termine non superiore a cinque giorni all’operatore economico aggiudicatario; 



 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 

7) disporre l'invio della presente determinazione: 

 al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 al Sig. Sindaco; 

 Alla Giunta Comunale: 

 al Segretario Comunale; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

      Ing. Pasquale Lagadari* 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente atto. 

San Calogero, lì 23/10/2019   

  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

 

San Calogero, lì 23/10/2019 

 

Il Responsabile di Area 

        Dott. Giovanni BALDO* 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni QUINDICI   

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì  08/11/2019   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì     

  Il Responsabiled iArea 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

